Projeto de Lei 99 de 06/10/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 731267 e CRC: 878067E5). Pág: 1/2

PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE GUAJARÁ-MIRIM

ESTADO DE RONDÔNIA
Orgulho de viver aqui!

PROJETO DE LEI Nº 99/2025
Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à
abertura de crédito adicional ao orçamento geral do
município do exercício financeiro de 2025, com
recursos de superavit financeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAJARÁ-MIRIM, Estado de Rondônia, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

FAZ SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE GUAJARÁ-MIRIM RO aprovou e ele sanciona a seguinte:
                                                                          LEI

 Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a proceder a abertura do crédito adicional especial
ao orçamento geral do município do exercício financeiro de 2025, com recurso de superavit financeiro
apurado em balanço patrimonial em 31/12/2024, junto a Secretaria Municipal de Educação referente
devolução do CONVÊNIO GOV. RONDÔNIA/PMGMIRMÃ HILDA, no valor de R$170.182,41 (cento e
setenta mil cento e oitenta e dois reais e quarenta e um centavos),, conforme preceitua nas seguintes
ações e respectivas dotações orçamentárias:
02.07.00 Secretaria Municipal de Educação
12.122.0009.P.A/C.0000 DEVOLUÇÃO CONVÊNIO GOV. RONDÔNIA/PMGMIRMÃ HILDA

3.3.90.93.00 Indenização e Restituição A/C R$ 170.182,41
TOTAL GERAL R$ 170.182,41

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Especial a ser aberto de conformidade com a autorização do
artigo anterior, serão utilizados os recursos de superavit financeiro de 2024.

C. Corrente Valor
40.396-2 R$ 170.182,41

Total R$ 170.182,41

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrárias.

   Palácio Pérola do Mamoré, 06 de outubro de 2025.

FABIO GARCIA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Av. XV de novembro, 930 Centro
gabinete@guajaramirim.ro.gov.br

Projeto de Lei 99 de 06/10/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 731267 e CRC: 878067E5). Pág: 2/2

Documento assinado eletronicamente por FABIO GARCIA DE OLIVEIRA, PREFEITO (A), em
07/10/2025 às 12:03, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 731267 e o código verificador 878067E5.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 ANEXOS DE PROJETO DE LEI 01 06/10/2025 731270

Docto ID: 731267 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=731267&CRC32=878067E5
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=731270&CRC32=25AC465C

ID: 708 e CRC: 9F2A834E

ID: 708 e CRC: 9F2A834E

ID: 708 e CRC: 9F2A834E

05.893.631/0001-09
Av. XV de Novembro
www.guajaramirim.ro.gov.br

Municipío de Guajará-Mirim

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

708ID:

EA5CBA48DDD46DD73E09DFC8311D0DC9

9F2A834E

MD5:

CRC:

D883D68BA0FF446B8DA1E8EE87D570F0488B76B2D184B87CB33D932D551AD7E0SHA256:

Fatura

Tipo do Documento

AGOSTO-2020-BADER

Identificação/Número

31/08/2020

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Fatura de telefonia: Agosto/2020 - Conselho Escolar Maria Otelina Nogueira

/EMEI Bader M. Jorge – (Agosto)

Súmula/Objeto:

ANTONIO CLEMENTINO DOS SANTOS FILHOUsuário:

31/08/2020 10:56:08Criação: 31/08/2020 10:57:49Finalização:

INTERESSADOS

ANA PAULA NUNES MONTEIRO OLIVEIRA Guajará-Mirim RO 31/08/2020 10:56:08

ASSUNTOS

FATURAS 31/08/2020 10:56:08

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando 236 28/08/2020 675

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br

informando o ID 708 e o CRC 9F2A834E.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=708&CRC32=9F2A834E
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=708&CRC32=9F2A834E

ID: 720590 e CRC: 1A67ED56ID: 722532 e CRC: 4E55FE10ID: 731270 e CRC: 25AC465C

ID: 720687 e CRC: 865D24F4ID: 722532 e CRC: 4E55FE10ID: 731270 e CRC: 25AC465C

ID: 720687 e CRC: 865D24F4ID: 722532 e CRC: 4E55FE10ID: 731270 e CRC: 25AC465C

05.893.631/0001-09
Av. XV de Novembro
www.guajaramirim.ro.gov.br

Municipío de Guajará-Mirim

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

722532ID:

0D4054787A775E5CC046B9997276EE15

4E55FE10

MD5:

CRC:

52FE88BF31EF55B5D9C90DCA8026863C87DA2185C7DA21B4713DD52A302BB9DASHA256:

Documento

Tipo do Documento

anexo 14 d e extrato

Identificação/Número

23/09/2025

Data

1-2368/2025Processo:

DocumentoProcesso

Anexo 14 d e extrato

Súmula/Objeto:

ELZA FLORES DEMETRIO DE SOUZAUsuário:

23/09/2025 13:23:06Criação: 23/09/2025 13:24:42Finalização:

INTERESSADOS

SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 23/09/2025 13:23:06

ASSUNTOS

SUPERAVIT FINANCEIRO 23/09/2025 13:23:06

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br

informando o ID 722532 e o CRC 4E55FE10.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

ID: 731270 e CRC: 25AC465C

http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=722532&CRC32=4E55FE10
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=57188
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=722532&CRC32=4E55FE10

05.893.631/0001-09
Av. XV de Novembro
www.guajaramirim.ro.gov.br

Municipío de Guajará-Mirim

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

731270ID:

343BD7B2693773D3E49108FB2370B6C3

25AC465C

MD5:

CRC:

04D3E3E6F139D990D686F8CE83B2C84B2C9471572E1903825B9EF67DD96BA3DCSHA256:

ANEXOS DE PROJETO DE LEI

Tipo do Documento

01

Identificação/Número

06/10/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Projeto de Lei nº 99/GAB.PREF/25, e a respectiva mensagem na mesma data que, “Solicitamos a abertura do crédito

adicional especial ao orçamento geral do município do exercício financeiro de 2025, com recurso de superavit financeiro

apurado em balanço patrimonial em 31/12/2024, junto a Secretaria Municipal de Educação referente devolução do

CONVÊNIO GOV. RONDÔNIA/PMGMIRMÃ HILDA., de acordo com os documentos em anexos, no valor de R$170.182,41

(cento e setenta mil cento e oitenta e dois reais e qu

Súmula/Objeto:

CRISTIANE OLIVEIRA CARVALHOUsuário:

06/10/2025 17:30:44Criação: 06/10/2025 17:31:07Finalização:

INTERESSADOS

  CHEFIA DE GAB. 06/10/2025 17:30:44

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI 06/10/2025 17:30:44

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Projeto de Lei 99 06/10/2025 731267

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br

informando o ID 731270 e o CRC 25AC465C.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=731270&CRC32=25AC465C
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=731270&CRC32=25AC465C